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Abstrakt

Diplomová práce Genderová analýza seriálu Simpsonovi se zabývá analýzou animovaného

seriálu Simpsonovi genderovou optikou. Práce se zabývá především genderovaností

společnosti, rozdělení rolí v rámci společenského uspořádání, zobrazováním a konstrukcí

postav v seriálu Simpsonovi a způsobu konstruování sexuality postav.

Samotný výzkum se sestává z kvalitativní obsahové analýzy, která je zasazena do kontextu

genderových studií a okrajově i mediálních studií. V této diplomové práci si kladu za cíl

zjistit, jakým způsobem jsou v seriálu zobrazovány a konstruovány postavy žen a mužů,

stejně jako zjistit, jaké role v rámci společnosti jsou jim přisuzovány a celkové rozdělení

společnosti.

Klíčová slova

Gender, genderová analýza, genderové stereotypy, genderové role, média, sexualita,

animovaný seriál.

Abstract

The diploma theses The gender analysis of the Simpsons is focused on the gender analysis

of the animated serie The Simpsons viewed from the gender point of view. This theses

deals with gendered society, distribution of gender roles withing the society, visuality and

construction of characters and sexuality in The Simpsons.

The research itself consists of qualitative content analysis, which comes up from the

gender studies and media studies background. The aim of this theses is examine how the

characters of men and women are designed regarding their gender roles within the society

and also how the society is constructed.

Key Words

Gender, gender analysis, gender stereotypes, gender roles, media, sexuality, animated

series.
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1 Úvod

Simpsonovi jsou americký animovaný seriál, který je zajímavý jak pro dospělé, tak

dětské diváky/divačky. Pod povrchem tohoto na první pohled jednoduchého komediálního

seriálu se však skrývá více, než se může zdát. Seriál Simpsonovi v první řadě nabízí pohled

na život nukleární americké rodiny žijící v malém městě, ve druhé řadě se v něm ukrývá

mnoho sdělení včetně kritiky současného uspořádání americké a společnosti celkově. Tato

sdělení jsou divákovi/divačce zprostředkovávána jednak vizuálně, ale také použitím

jazyka.

Simpsonovi již velmi dlouho patří mezi mé oblíbené televizní seriály a jako divačka

jsem si za léta, kdy jsem tento seriál sledovala, všímala informací, které jsou v seriálu

obsaženy, včetně kritiky a odkazů na dění ve světě, stejně jako stereotypů či kritiky

zažitých vzorců chování ve společnosti. Seriál nabízí nepřeberné množství sdělení, které si

diváci/divačky mohou odnést. Během studia genderových studií jsem si při sledování

tohoto seriálu začala všímat především genderových aspektů v jednotlivých oblastech, a to

především uspořádání společnosti a rozdělení moci, uspořádání mezilidských vztahů a

zobrazovaní jednotlivých postav či charakteristik jednotlivých postav. Protože jsem

v tomto seriálu objevovala čím dál více sdělení, kterým jsem při dřívějším sledování

nevěnovala tolik pozornosti, rozhodla jsem se zpracovat svou práci právě na toto téma.

Motivací pro mne bylo i to, že doposud nebyla zpracována práce zaměřující se na

genderové aspekty v seriálu Simpsonovi celkově.

Jak jsem již zmínila, Simpsonovi jsou seriál o americké nukleární rodině ze střední

třídy. Homer, otec, pracuje v jaderné elektrárně, Marge je matkou v domácnosti, která se

stará jednak o chod domácnosti, ale také pečuje o tři děti (syn Bart, dcery Lisa a Maggie).

Bart je ve většině epizod strůjcem problémů, povahou spíše rebel. O dva roky mladší Lisa

je intelektuálně založená, znatelně chytřejší než Bart. Lisa je v tomto seriálu hlavní

postavou reprezentující feministické myšlení a celkově kritické myšlení vůči zažitým

konstrukcím a stereotypním přístupům. Nejmladší Maggie je ještě kojenec, je tedy velmi

nesnadné ji blíže vystihnout. Význačné pro tento seriál je to, že postavy v průběhu času

nestárnou.
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 Každá epizoda seriálu je stavěna samostatně a epizody na sebe dějově nenavazují,

není tedy nutné sledovat veškeré epizody pro to, aby se divák/divačka mohl/mohla

v seriálu orientovat. Každá epizoda má svou vlastní strukturu vyprávění a hlavními

postavami jednotlivých epizod jsou většinou členové rodiny Simpsonů, případně některý

z dalších obyvatel amerického města Springfield, kde se děj animovaného seriálu

odehrává. Na začátku vzniku seriálu byl iniciátorem zápletky Bart Simpson a děj

jednotlivých epizod byl zaměřen především na něj. Nicméně v sedmé sérii seriálu došlo

k posunu, kdy se stěžejní postavou seriálu a všech následujících epizod stal Homer

Simpson.

Simpsonovi vznikli díky tvůrci kreslených příběhů Mattu Groeningovi a jeho týmu.

První díl seriálu byl odvysílán v roce 1987 v show Tracy Ullmanové a díky velkému zájmu

ze strany diváků/divaček o dva roky později začaly vznikat delší epizody, které již byly

vysílány jako samostatný pořad. V současnosti jsou stále připravovány nové epizody a

seriál ani nadále neztrácí na popularitě. Seriál je vysílán do více než 100 zemí a překládán

do více než 50 jazyků. V České republice je od roku 2009 seriál vysílán na stanici Prima

Cool, kam byl přesunut po 17 letech vysílání ze stanice České Televize. Simpsonovi jsou

na programu kanálu televize Prima každý večer, a každý večer můžeme na tomto programu

vidět minimálně dvě epizody tohoto seriálu. Domnívám se, že jeho opakování a uvádění

nových epizod na televizní obrazovky dokazuje popularitu tohoto seriálu, který ani

v České republice neztrácí zájem diváků/divaček.

Ačkoli jsou obvykle kreslené seriály zaměřené na dětské diváky/divačky, seriál

Simpsonovi je neobvykle zaměřen na dospělé. Jak uvádí Lourdes Lorenzo v práci The

Simpsons Analysis of an Audiovisual Translation,

v Simpsonových jsou kombinovány dvě

roviny čtení. První z nich je přímočará (pro dětské diváctvo) a druhá z nich dvojznačná

(pro dospělé diváctvo), což je důvodem, proč je publikum seriálu věkově tolik různorodé

(Lourdes, 2003). Dospělí diváci /dospělé divačky tradičně vyhledávají seriál Simpsonovi

kvůli specifickému humoru a satiře, zatímco děti dávají přednost vizuální stránce seriálu a

humoru, který se objevuje v obrazech (Lourdes, 2003).

Lákavost seriálu pro dospělé obecenstvo může být připisována i dovednosti autorů

rafinovaně parodovat americkou společnost a schopností mířit kritiku vůči všem aspektům
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společenského uspořádání a dění. Zároveň se autorům podařilo prolomit pravidla

tradičního zaměření animovaných seriálů na dětské diváctvo. Zatímco většině

animovaných seriálů schází intelektuální stránka, seriál Simpsonovi v tomto případě tvoří

osvěžující výjimku, která díky svému specifickému humoru a kousavé satiře, dává svému

dospělému diváctvu možnost přemýšlet.

Jon Horowitz ve své studii diváctva s názvem Mmm…Television“
1
uvádí, že za

úspěchem tohoto seriálu stojí především schopnost seriálu spojit se se svými

diváky/divačkami – především dospělými – u nichž předpokládá určitou míru vzdělanosti

a intertextuálního a kulturního povědomí (Horowitz, 1999). Tento předpoklad vzdělanosti

diváctva považuji za důležitý s ohledem na to, že pro porozumění tomu, co je v seriálu

sdělováno (včetně referencí ke konkrétním společenským otázkám)
2
.

Seriál Simpsonovi se stal tématem studie výzkumníků/výzkumnic v různých

oblastech, ať se jedná o studium kultury a diváctva, studium společnosti či náboženství.

V této práci v rámci jednotlivých témat představím i některé další výzkumy týkající se

seriálu Simpsonovi.

Cílem této diplomové práce je analýza genderového uspořádání společnosti

reprezetnované v seriálu Simpsonovi. Zaměřím se zde především na otázky spojené

s rozdělením genderových rolí, konstrukce a vizuální zobrazování ženských a mužských

postav. Jako součástí analýzy se budu věnovat také konstruování a přístupu k sexualitě a

její nahlížení v rámci seriálu Simpsonovi. Před samotnou analytickou částí se budu

věnovat teoretickým konceptům studia genderu a médií, které budu využívat i v analytické

části této diplomové práce.

1
Zdroj: Horovitz, Jon, 1999. Mmm...televison. A study of the Audience of „The Simpsons“. Rutgers

University
2
Například věta Marge Simpsonové: „Když Virginie Woolfová psala, že žena potřebuje vlastní pokoj,tak


[…]


Homera, 2005). Na základě tohoto jevu se domnívám, že ačkoli tato pojmenování nejsou

v seriálu myšleny primárně jako nadávky, promítá se skrze ně skrytý homofobní přístup a

prosazování heterosexismu. V případě označení „chlapna“ a „slečinka“ jsme odkazováni

na rozdělení na femininní a maskulinní role v rámci vztahu.

V této kapitole jsem se zabývala způsobem, jakým je v seriálu Simpsonovi

přistupováno k sexualitě, tedy tomu, jakým způsobem jsou postavy zobrazovány, jakým

způsobem je k nim přistupováno a nakonec také tím, jakým způsobem jsou vnímány

okolím a společností. Své pozorování bych shrnula tím, že heteronormativní uspořádání

společnosti prochází celým seriálem a dle tohoto je přistupováno k heterosexuálním

a homosexuálním jedincům. Zatímco je heterosexualita považována za normu,

k homosexualitě je v seriálu přistupováno dvojím způsobem podle toho, jak významnou

roli dané postavy v seriálu mají. Pokud se jedná o postavy, které nepatří mezi často

zobrazované obyvatele města Springfield, jsou většinou zobrazovány velmi stereotypně,

zvláště pokud se jedné o gaye nebo lesby. Zároveň je u nich kladen větší důraz na

stereotypní zobrazování homosexuality – tyto postavy jsou definovány především jako

homosexuální a jejich sexualita je vidět na „první pohled.“
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 U homosexuálních postav, které se objevují v seriálu na pravidelné bázi, konkrétně

Waylon Smithers a Patty Bouvierová, k takovému vizuálnímu stereotypnímu zdůrazňování

sexuality nedochází. Tyto dvě postavy jsou součástí společnosti v seriálu Simpsonovi,

nikterak ji nenarušují ani nebudí velkou pozornost. Jsou tolerovány a je k nim přistupováno

stejně jako k heterosexuálním postavám. Jsou součástí společnosti za cenu toho, že jejich

sexuální orientace zůstává po většinu dění v seriálu skryta.
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4 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo analyzovat společnost zobrazovanou v seriálu

Simpsonovi genderovou optikou. Také jsem se zabývala způsobem, jakým je společnost

v tomto seriálu dělena, stejně jako pole působnosti ženských a mužských postav, které se

v seriálu objevují. V neposlední řadě jsem se věnovala také způsobu, jakým je ve

společnosti prezentované v seriálu Simpsonovi zobrazována sexualita a přístup k ní.

Pro rámec tohoto výzkumu jsem zvolila metodu kvalitativní analýzy, kterou jsem

uplatňovala na vybraný vzorek pětadvaceti epizod, které vznikly v průběhu roku 2005.

Pro samotnou analýzu jsem následně zvolila tři okruhy témat, které prostupují

všemi epizodami, na které jsem se zaměřila v rámci kvalitativní analýzy. Jednalo se o

témata, která jsou zkoumána v kapitolách nesoucí shodný název. Jedná se o kapitoly 3.2.1.

Role žen a mužů v rámci společenského uspořádání, 3.2.2. Stereotypy v konstruování a

zobrazování postav a kapitolu s názvem 3.2.3. Heteronormativita jako standard

společnosti. Tyto tři okruhy mi umožnily pokusit se odpovědět na otázku, jakým způsobem

jsou konstruovány genderové vztahy ve společnosti seriálu Simpsonovi, spolu se

zaměřením na genderové role a sexualitu postav. Na základě mnou provedené analýzy

jsem se dopracovala následujících výsledků.

Ve společnosti zobrazované v seriálu Simpsonovi dochází k poměrně striktnímu

rozdělení působnosti ženských a mužských postav v rámci sociálního systému. Ženské

postavy, nejčastěji vdané, jsou zasazovány do prostředí soukromé sféry, zatímco mužské

postavy bez výjimky do sféry veřejné. Dodala bych, že zastoupení ženských postav ve

veřejné sféře je značně podhodnocené, a i v případě, že jsou ženské postavy zobrazovány

ve výkonu své práce, je k nim z pozice ostatních postav (především mužů) přistupováno

jako k ženám, ne autoritám vykonávající tu kterou práci. Z analýzy je také zřejmé, že

oblasti společnosti jako je medicína, podnikání, média a výzkum, jsou dominovány muži

s téměř nulovým zastoupením žen.

Seriál Simpsonovi velmi silně pracuje se stereotypy v oblasti konstruování

a zobrazování jednotlivých postav. Ačkoli je většina postav zobrazována stereotypně,

dochází především u postav Marge a Lisy Simpsonové k nestereotypnímu přístupu jejich
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jednání. Těmto postavám jsem se věnovala v části 3.2.2 Stereotypy v konstruování a

zobrazování postav, kde jsem zmínila potenciál kritiky tradičního rozdělení společenských

rolí a očekávání skrze postavy Marge a Lisy Simpsonových.

Zároveň jsem dospěla k tomu, že u mužských postav v seriálu je akceptován nepříliš

atraktivní vzhled, zatímco k ženským postavám je společnost kritičtější.

Dalším závěrem, ke kterému jsem dospěla je důležitost socializace chlapců a dívek

spolu se společenskou kontrolou sexuality. Postavám chlapců v seriálu je neustále

podsouváno „správné maskulinní chování“, které je v případě, že není dodržováno,

následováno sankcemi ve formě zpochybňování mužství a sexuality, respektive

heterosexuality. Zároveň jsem při zkoumání postavy Waylona Smitherse došla k závěru, že

sexualita mužů je v tomto seriálu sledována ostřeji než sexualita žen.

Věřím, že jsem skrze tuto práci poskytla pohled na společnost v seriálu

Simpsonovi, který zatím nebyl takovým způsobem uceleně zpracován. Nicméně seriál

Simpsonovi nabízí mnoho dalších témat a nabízí velký potenciál pro zkoumání dalších

společenských jevů.
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