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Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci

Bc. Aleny Veselé:

Genderová analýza seriálu Simpsonovi

Předkládaná diplomová práce Aleny Veselé patří podle mého názoru celkově bohužel do
kategorie velmi slabých prací. Práce sice otevírá nesmírně nadějné, a na české
akademické půdě původní, téma i otázky, které se zcela jistě dají velmi přínosně a
originálně rozpracovat, nicméně jako celek, jež by měl být výsledkem dlouhodobého
výzkumu a psaní, práce zůstává spíše v rovině zajímavého, ale nevyužitého potenciálu.
Nejedná se přitom o slabiny ve stylistické a formální rovině, ta je v práci na velmi dobré
úrovni, ale o neefektivně zpracované zásadní aspekty jak teoretické, tak empirické části
práce. Kromě výborně zvoleného tématu práce Aleny Veselé nepochybně disponuje také
velmi dobrou strukturou a formulační kvalitou a je zde evidentní snaha o práci, která bude
originální, přínosná a smysluplná.

Tyto pozitivní rozměry a tendence práce jsou nicméně eliminovány teoretickými,
metodologickými i analytickými nedostatky, jež bohužel silné momenty práce hrubě
podkopávají. Teoretická část práce sice dokládá, že autorka má načtený široký záběr
odborné literatury, bohužel na druhou stranu teoretická část také odhaluje ne zcela
efektivní vytěžení těchto zdrojů. Teoretická část obsahuje pasáže, jež postrádají jasnou
spojitost s tématem a nastolenými otázkami, metodologie je vysvětlena velmi povrchně a
zkratkovitě. Jako nejproblematičtější aspekt práce vnímám snahu diplomantky zkoumat
fungování genderového uspořádání společnosti a genderových stereotypů
prostřednictvím zobrazování a konstrukcí postav (včetně konstruování jejich sexuality)
v seriálu Simposonovi bez adekvátního teoretického vymezení (a následné analytické
práce s konceptem) humoru, satiry a paradoxu. Na konci teoretické části sice diplomantka
jasně ukazuje, že si je vědoma různého způsobu využívání kulturních stereotypů (Bílek),
jež seriál nabízí (35), nejčastěji však analýza těchto stereotypů probíhá v doslovném (a
tudíž zcela neanalytickém) čtení jejich konstrukce.

Autorka v empirické části práce na mnoha místech správně analyzuje, že „maskulinita
Homera Simpsona je v seriálu satirována“ i nadějně argumentuje, že „u postavy Marge se
setkáváme s jiným přístupem“ (61). Tento případný rozdíl v satiře a parodizaci
genderových stereotypů již ale bohužel analyticky nedokazuje. To, že seriál jako celek je
satirický a prostřednictvím ironie, parodie, zesměšnění a dalších strategií se opírá do
společenských stereotypů a norem ve všech možných oblastech (zdaleka nejen v otázce
genderové rovnosti, uspořádání společnosti či sexuality), samozřejmě neznamená, jak
trefně poukazuje diplomantka, že to nedělá u mužů a žen (maskulinity a femininity,
heterosexuality a homosexuality, případně jiných genderových binarit) různými prostředky
a s různými důsledky a že není možné seriál analyzovat genderovou optikou. Právě

naopak. Tato podprahová rozdílnost má velký analytický potenciál, tato dimenze ale
bohužel v práci není dostatečně vyargumentovaná a zdrojově podpořená a genderová
analýza v empirické části tak často působí povrchně a spíše hluše.

Jako vedoucí práce bohužel musím konstatovat, že přes počáteční časté konzultace při
výběru tématu, výzkumných otázek i metodologie, autorka kvůli pracovnímu vytížení
postupně zcela omezila kontakty a poslední téměř tři roky nekonzultovala vůbec. Diplomní
konzultace skončily v podstatě na začátku výzkumu výběrem tématu, stanovením
přibližného směru výzkumu a jedním delším psaným elaborátem rozvíjejícím zvolené
téma, který jsem okomentovala v květnu 2012 a jež diplomantka upravila. Na další
směřování, neřku-li finální podobu práce, jsem již neměla v podstatě žádný vliv. První
draft teoretické části jsem dostala tři týdny před konečným termínem odevzdání, což je na
smysluplný komentář diplomové práce skutečně málo. Navíc jsem zrovna v té době
bohužel byla zcela vytížená komentáři jiných prací, takže má vedoucí a konzultantská role
v této diplomové práci se bohužel díky okolnostem, jež jsem nijak nemohla ovlivnit,
smrskla pouze na mé jméno u práce. Je to velká škoda a samozřejmě absence konzultací
a systematického směrování a postupného zlepšování práce se na výsledku negativně
projevila.

Celkově práci v předkládané podobě považuji za slabou na hraně obhajitelnosti.
Přes všechnu autorčinu nezpochybnitelnou snahu a odvedenou práci se podle mého
názoru jedná o teoreticky a analyticky mnohem slabší diplomovou práci, než je na naší
katedře zvykem. Autorka je podle mého názoru dobře analyticky i argumentačně
vybavená a rozhodně se nedá řící, že by pracovala na hranici svých koncepčních a
analytických možností. Z práce je spíše evidentní, že byla psána bez konzultací, rychle a
pod časovým tlakem, čemuž odpovídá neefektivní teoretická část, koncepčně-
metodologické problémy i plochost analytické části, které práci bohužel provázejí.
Nicméně, vzhledem k okolnostem a autorčiným kvalitám, které prokázala v průběhu
studia a které na mnoha místech prosvítají i z předložené práce, doporučuji dát
diplomantce šanci svou práci obhajovat u ústní obhajoby a komisi i oponenta
přesvědčit o svých přístupech a analytických závěrech, případně doplnit či vysvětlit a
modifikovat argumenty a postupy, jež tvoří základ kritiky oponentského posudku.

5. května 2015 doc. Věra Sokolová, Ph.D.
vedoucí práce